

# ESTADO DO RIO DE JANEIRO **Câmara Municipal de Araruama**

Exercício Legislativo de\_\_\_

ASSUNTO: Corrède Medalha maria Losa Or Maria Consullo Batista Soares
- Willes Galesia Stories
AUTOR: Ver? Carlos Olberto 3. da Silva
Projeto de Resolução N.º 122 de 09/10/2023
Resolução N.º 299 ou 27/10/2023

APROVADO	Observações
1ª e única Discussão e Votação	
Em_ 26/ 10 / 2023	
PRESIDENTE	



Câmara Municipal de Arabana Encaminha-se às Comissões Em 10 1 10 1 23

PROJETO DE RESOLUÇÃO № 122

DE 09 DE OUTUBRO DE 2023.

Câmara Municipal de Araruama Protocolo sob o nº 3590 Livro nº Fls. nº Em 09/10/2033

CONCEDE MEDALHA MARIA ROSA À MARIA CONSUELO BATISTA SOARES.

A Câmara Municipal de Araruama aprova e o Senhor Presidente promulga a seguinte Resolução:

Art. 1° - É MEDALHA MARIA ROSA À MARIA CONSUELO BATISTA SOARES.

Art. 2°A entrega da MEDALHA MARIA ROSA, deferida por essa Resolução, processar-se-á Câmara Municipal de Araruama, em data previamente fixada pelo Sr. Presidente do Legislativo Municipal.

**Art. 3**°Revogam-se as disposições em contrário a esta Resolução que entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 09 outubro de 2023.

Carlos Alberto Sigueira da Silva VEREADOR CARLOS RUSSO Incluir na Ordem do Dia da Próxima Sessão Em 24 1/0 12023

Presidente

Carlos Alberto Siqueira da Silva (Carlos Russo) Vereador

> Câmara Municipal de Araruama Aprovado em 1ª Discursão e

Votação única.





## <u>Justificativa</u>

Maria Consuelo Batista Soares, nascida em Araruama, mãe de 02 mulheres, avó, trabalhou no Cartório eleitoral de Araruama por 12 anos, aposentada efetiva da prefeitura de Araruama. Ela Sempre batalhou sozinha, para criar e garantir o bem estar de suas filhas, filha de Arlinda Batista Soares e Alcebíades Viana Soares, hoje trabalha em seu comércio local no bairro Areal onde é conhecida por sua determinação e força de vontade de vencer sempre.

Segue em anexo o currículo.

Sala das Sessões, 09 de outubro de 2023.

Carlos Alberto Siguera da Silva VEREADOR CARLOS RUSSO PODEMOS

Carlos Alberto Siqueira da Silva (Carlos Russo)
VEREADOR



MÃE

## Estado do Rio de Janeiro Município de Araruama Poder Legislativo



Departamento de Comunicação Social e Cerimonial, Secretaria Administrativa e Comissões Permanentes

## FICHA DE CADASTRO PARA INDICAÇÃO DE HONRARIAS **TIPO DE HONRARIA** TÍTULO DE CIDADANIA MEDALHA TUPINAMBÁ MULHER CIDADÃ MEDALHA MARIA ROSA DIPLOMA TRABALHADOR MODELO MEDALHAS DE HONRA AO MÉRITO Mérito Advocatício Mérito Artístico Mérito Desportivo Mérito da Enfermagem Mérito Jornalístico Mérito Medicina Mérito Empresarial Mérito Poético Mérito da Segurança Pública Mérito Religioso (1) Mérito Religioso (2) Mérito Religioso (3) PRÊMIO PROFISSIONAL DESTAQUE DA ENFERMAGEM **DADOS PESSOAIS** TEMPO DE RESIDÊNCIA EM ARAŖUAMA **ENDERECO TELEFONES PARA CONTATO** E MAIL

Maria Consuelo Batista Soares, nascida Araruama, mãe de duas mulheres, avó, trabalhou no cartório eleitoral de Araruama por 12 aposentada, sempre batalhou sozinha para garantir o bem estar das filhas. Após os 12 anos de trabalho cedidos ao cartório, assumiu o cargo de secretaria escolar na escola Fausta Maria da Conceição no bairro Areal, onde após o encerramento das atividades da escola, trabalhou na escola Darcy Ribeiro, até o dia da sua aposentadoria em 2016. Hoje, trabalha em seu comercio próprio, no bairro Areal, onde é conhecida por sua determinação e força de vontade. Maria Consuelo Batista Soares Mãe: Arlinda batista soares Pai: Alcebíades Viana Soares Filhas: Alynna Soares Berling e Raiana Soares Berling Neta: Yasmin Lavinia Soares Gomes Data de nascimento: 14/10/1963 Estado civil: Soltera Servidora efetiva do município de Araruama desde 1982.





COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARUAMA.

#### **PARECER**

Câmara Municipal de Araruama
Protocolo sob o nº 3199
Livro nº 23 130 13033

AS COMISSÕES ACIMA REUNIRAM-SE NESTA DATA PARA APRECIAREM O PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 122 DE 09 DE OUTUBRO DE 2023, DE AUTORIA DO VEREADOR CARLOS ALBERTO SIQUEIRA DA SILVA, QUE CONCEDE MEDALHA MARIA ROSA A SENHORA MARIA CONSUELO BATISTA SOARES.

A proposta de Medalha Maria Rosa, a ser outorgada pela Câmara Municipal, tem como objetivo homenagear mulheres que se destacaram por iniciativas relevantes em nossa cidade. Trata-se, antes de tudo, de um reconhecimento ao papel histórico desempenhado pela homenageada.

A propositura está subscrita, encontra-se instruída com a biografia circunstânciada da homenageada, onde expõe todos os seus requisitos, além de estar embasada na legislação vigente desta Casa Legislativa.

Quanto ao mérito da matéria, as Comissões acima mencionadas entenderam o objetivo do autor, razão pela qual manifestam-se FAVORAVELMENTE ao projeto em tela, por ser justa e merecida à homenagem ora proferida.

Sala das Comissões, 23 de outubro de 2023.





Câmar	a Muni	cinal de	Arani	2000
Câmar Protoco Livro nº	lo sob o	nº 3	799	ania
	23	10	200	13
Ass.:		5		-

# COMISSÃO PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

José Magno Martins

Walmir de Oliveira Belchior

Arídio Martins Vieira Filho

COMISSÃO PERMANENTES DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

Maria da Penha Bernardes

Roberta Nobre Barreto

João Carlos de Deus





## RESOLUÇÃO Nº 299 DE 27 DE OUTUBRO DE 2023.

EMENTA: CONCEDE "MEDALHA MARIA ROSA" A SENHORA MARIA CONSUELO BATISTA SOARES.

(Projeto de Resolução nº 122, de autoria do Vereador Carlos Alberto S.da Silva ).

A Câmara Municipal de Araruama, aprova e o Exmo. Senhor Presidente promulga a seguinte Resolução:

Art. 1°.Concede Medalha Maria Rosa, a senhora MARIA CONSUELO BATISTA SOARES.

Art. 2°. A entrega do Diploma confirmatório da outorga deferida por esta Resolução processar-se-á em Sessão Solene em comemoração a Semana da Mulher na Câmara de Araruama em data previamente fixada pelo Exmo. senhor Presidente do Legislativo Municipal.

Art. 3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente, 27 de outubro de 2023.

Nelson Luiz S. Barbosa Presidente





1
2
3
4
5
PRINCIPAIS ATIVIDADES EXERCIDAS NO MUNICÍPIO DE ARARUAMA SUN UN PROPORTO EXERCIDAS NO MUNICÍPIO DE ARARUAMA  SUN UN PROPORTO DE ARARUAMA  DE ARARUAM
Nasaira LA ARUmama, Max de
duas mulherus, Aposentant continua
tratalompo em sou coruncio local
mo Arwal, contrada 120 sua
sonce de vontade e determinação
ARARUAMA, 09 DE OCETUSAN DE ZOZ3  Carlos Alberto Signeira da Silva
ASSINATURA DO INDICADO  ASSINATURA DO VEREADOR PROPONENTE

• FAVOR ANEXAR CURRÍCULO (OPCIONAL).